

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 4775

दिनांक 28 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

बोडोलैंड में प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र

†4775. श्री जयन्त बसुमतारी:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार को इस बात की जानकारी है कि जनजातीय बहुल बोडोलैंड प्रादेशिक क्षेत्र में प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रों की कमी है;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है तथा सरकार द्वारा इस संबंध में क्या कार्रवाई की गई है; और

(ग) विगत पांच वर्षों के दौरान राज्य में स्वास्थ्य सेवाओं में सुधार के लिए, विशेषकर बोडोलैंड प्रादेशिक क्षेत्र के लिए, असम सरकार को आवंटित धनराशि का व्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) और (ख): सार्वजनिक स्वास्थ्य और अस्पताल राज्य का विषय होने के कारण, आवश्यकता के अनुसार पर्याप्त संख्या में स्वास्थ्य परिचर्या सुविधा केंद्र स्थापित करना उस राज्य सरकार की प्राथमिक जिम्मेदारी है। राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के तहत, राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को संसाधनों के दायरे में उनके कार्यक्रम कार्यान्वयन योजना में राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों से प्राप्त प्रस्तावों के आधार पर उप-केंद्र, पीएचसी और सीएचसी जैसे नए स्वास्थ्य सुविधा केंद्र स्थापित करने सहित उनकी स्वास्थ्य परिचर्या प्रणाली को मजबूत करने के लिए वित्तीय और तकनीकी सहायता प्रदान की जाती है। एनएचएम के तहत, आदिवासी क्षेत्रों में स्वास्थ्य सेवा के बुनियादी ढांचे और मानव संसाधनों के संदर्भ में आवश्यकता-आधारित अंतक्षेप को हल करने के मानदंडों में ढील दी गई है। आदिवासी और पहाड़ी क्षेत्रों में एसएचसी, पीएचसी और सीएचसी स्थापित करने के लिए जनसंख्या मानदंडों को क्रमशः 5,000, 30,000 और 1,20,000 से घटाकर 3000, 20,000 और 80,000

कर दिया गया है। दिनांक 31 मार्च, 2023 तक हेल्थ डायनेमिक्स ऑफ इंडिया 2022-23 के अनुसार, बोडोलैंड क्षेत्र सहित असम के आदिवासी क्षेत्रों में 1067 स्वास्थ्य सुविधा केंद्र (एसएचसी-844, पीएचसी-186 और सीएचसी-37) कार्यशील हैं।

(ग): असम राज्य सरकार द्वारा उपलब्ध कराई गई जानकारी के अनुसार, पिछले पांच वर्षों के दौरान बोडोलैंड क्षेत्र सहित राज्य के लिए एनएचएम के अंतर्गत आवंटित धनराशि का विवरण इस प्रकार है:

क्र. सं.	वित्तीय वर्ष	आवंटित निधि (करोड़ रुपये में)
1	2020-21	2,064.34
2	2021-22	2,835.48
3	2022-23	2,474.82
4	2023-24	2,488.98
5	2024-25 (फरवरी, 2025 तक)	2,324.44
